UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Lucie Brázdová

**Trestný čin vraždy novorozeného dítěte matkou
dle § 142 TZ**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce: 25. 6. 2018

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 124 996 znaků včetně mezer.

V Praze dne 25. 6. 2018

.....

Lucie Brázdová

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc. za to, že se ujal odborného vedení mé práce, a JUDr. Jaromírovi Hořákovi, Ph. D. za jeho cenné doplňující návrhy a připomínky.

Obsah

Úvod 6
1. Historický vývoj..... 8
1.1 Starověký Řím 8
1.2 Středověk a raný novověk 9
1.3 Období josefinských reforem 11
1.4 Moderní doba 12
2. Současná právní úprava..... 15
2.1 Ústavněprávní základy..... 15
2.2 Trestní zákoník, trestní řád..... 18
3. Skutková podstata trestného činu..... 19
3.1 Znaky skutkové podstaty trestného činu 19
3.1.1 Objekt 19
3.1.2 Objektivní stránka 24
3.1.3 Pachatel 26
3.1.4 Subjektivní stránka 27
3.2 Otázka privilegované skutkové podstaty..... 30
3.2.1 Dva konkrétní případy 32
4. Sankce..... 34
5. Kriminologické aspekty..... 37
5.1 Statistika a otázka latence 37
5.2 Prevence 41
6. Komparace..... 45
6.1. Spolková republika Německo 45
6.2 Spojené království Velké Británie a Severního Irska..... 46
6.3 Rumunsko..... 48
7. Úvahy de lege ferenda..... 50
Závěr 52
Seznam zkratk: 54
Seznam použitých zdrojů..... 55
Abstrakt v českém jazyce 66
Abstract in English 67

*„Dopřej mi jen, bych napojila děcko.
Ját' jsem se celou noc s ním bavila;
ted' mně je vzali, tím mi vzali všecko,
a říkají, že jsem ho zabila.“¹*

- Markétka ze hry Faust od J. W. Goetheho

¹ GOETHE, Johann Wolfgang von. *Faust. Tragédie*. Z německého originálu přeložil Josef Jiří KOLÁR. Praha: I. L. Kober, 1863, s. 196.

Úvod

Trestný čin vraždy novorozeného dítěte matkou patří mezi velmi vzácně páchané trestné činy, přesto (a možná právě z toho důvodu) si toto téma zaslouží pozornost. Cílem této práce proto není pouze představit klíčové informace a otázky, které se tohoto trestného činu týkají, nýbrž i uvážit potřebnost a možnosti jeho zákonné úpravy s poukazem na odlišnosti v rámci vybraných evropských zemí. Na myšlenku tématu této diplomové práce mne totiž přivedla především nedávno zavedená odchylná rumunská právní úprava a skutečnost, že v některých částech Evropy bylo ustanovení věnované vraždě novorozeného dítěte matkou zrušeno úplně.

Jak sám název trestného činu napovídá, trestný čin vraždy novorozeného dítěte matkou je speciální vůči trestnému činu vraždy. Z úvodní kapitoly této práce, ve které se stručně zabývám historickým vývojem tohoto právního institutu, vyplývá, že vražda novorozeného dítěte matkou byla jako speciální trestný čin vyčleněna již v počátcích křesťanství. Je proto namístě se zamyslet, zda si tento trestný čin stále zaslouží místo v současném trestním zákoníku a jakým způsobem lze obhájit jeho existenci v dnešních podmínkách. Zákonodárce dodnes vyděluje pachatelky tohoto trestného činu od ostatních vražedkyň, oproti dřívějším dobám tak ovšem činí především z důvodu jejich psychického stavu. V důsledku různorodých faktorů, kterými je nejčastěji nechtěné těhotenství, obtížná sociální a ekonomická situace rodičů a především náročný porod (nezřídka provázený komplikacemi), totiž může u matky vypuknout stav rozrušení, v jehož důsledku dojde k usmrcení dítěte. Nutno podotknout, že současný přístup (jehož výrazem je níže zkoumaná zákonná úprava trestného činu dle § 142 TZ) je k těmto matkám-vražedkyním oproti minulosti daleko shovívavější.

Historický úvod této práce je rozčleněn dle odborníky i veřejností obecně uznávaných historických období, z důvodu podobnosti přístupu k matkám-vražedkyním však slučuji středověk a raný novověk, a naopak vyděluji josefinské období, ve kterém pojetí tohoto trestného činu doznalo řady změn.

Krom úvodu a závěru tuto práci tvoří celkem sedm kapitol. Po historickém entrée následuje kapitola věnovaná současné právní úpravě, především jejím ústavněprávním základům a trestním předpisům s důrazem na jejich systematiku. Třetí kapitola popisuje jednotlivé obligatorní i fakultativní znaky skutkové podstaty zkoumaného trestného činu, a tvoří tak přehled nejdůležitějších informací, kterých by si měl být čtenář při dalších úvahách o tomto trestném činu vědom. V rámci této kapitoly se dále zmiňuji o právní polemice na téma okamžiku počátku lidského života a v rámci jedné z podkapitol rozebírám i otázku privilegovaných skutkových podstat a jejich potřebnosti v trestním zákoníku.

Čtvrtá kapitola pojednává o sankcionování tohoto trestného činu. Vzhledem k rozsahu této práce se obecně zabývám spíše hmotněprávními aspekty a rozsáhlejší témata procesněprávní (kupříkladu otázku dokazování) ponechávám stranou. Přesto jsem si dovolila v páté kapitole odbočit od ryze trestněprávní problematiky a věnovat několik slov některým kriminologickým aspektům. Pro účely debaty o potřebnosti tohoto trestného činu totiž podle mne nelze zcela pominout otázku četnosti aplikace tohoto ustanovení trestního zákoníku, pro kterýžto účel uvádím čísla z dostupných statistik kriminality. Stručně rozebírám rovněž možnosti prevence. Šestá kapitola poskytuje komparaci s vybranou zahraniční úpravou, přičemž ke srovnání jsem zvolila tři evropské země, jejichž zákonná úprava se vůči českému trestnímu zákoníku v určitých ohledech vymyká a nemusí být čtenáři známa. Může se proto při rozboru ukázat jako cenný impuls pro změnu české právní úpravy, nelze však vyloučit ani závěr, že by s sebou v Čechách přinesla spíše negativa. Poslední kapitola je zasvěcena několika úvahám de lege ferenda, které dosud nezazněly v předchozích kapitolách, po které již následuje úplný závěr a seznam zdrojů, ze kterých jsem v této práci čerpala.

1. Historický vývoj

Na tomto místě bych chtěla upozornit, že historie infanticidy v českých zemích dosud nebyla příliš zpracována. Výjimky tvoří práce Daniely Tinkové,² která se věnuje především období 17. a 18. století a bakalářská práce Lenky Kafuňkové,³ která se rovněž zaobírá převážně obdobím novověku. V následujících pasážích (vyjma části věnované antickému Římu) se proto opírám především o první ze jmenovaných prací, případně o primární právní prameny, podařilo-li se mi v nich příslušnou úpravu dohledat. Vzhledem k tomu, že se jedná o zajímavé, avšak nepříliš probádané téma, by si ovšem historie vražd novorozenců matkami jistě zasloužila samostatnou ucelenou historickou práci.

Stručný přehled dějinného vývoje jakéhokoli právního institutu však nelze i přes výše zmíněné mezery v historickém bádání zcela pominout. Dává totiž nahlédnout sociální a kulturní podmíněnost právní úpravy a zároveň osvětluje původ současného znění zákona. Pro jistotu podotýkám, že tento trestný čin byl v jednotlivých historických obdobích nazýván různě, osobně tedy pro větší přehlednost (až na přímé citace) užívám zastřešujících výrazů „infanticida“ či „vražda novorozeného dítěte matkou“. Vzhledem k přílišné šíři problematiky historického vývoje trestného činu vraždy novorozeněte se v následující kapitole věnuji především oblasti českých zemí. Krátce se však zpočátku zmíním i o Římské říši, na jejíž kultuře evropská civilizace staví a jejíž popis ukazuje, že pojednávaný trestný čin nebyl v počátcích lidského zákonodárství (nejstarší právní památky z oblasti Mezopotámie se trestnému činu vraždy novorozeného dítěte matkou rovněž

[…]

obecnému posílení jednotnosti rozhodování ze strany soudů, které by měly jasně danou maximální časovou hranici existence poporodního rozrušení a nemusely by být na znaleckém posudku tolik závislé. Většina případů, které v této práci cituji, k vraždě dochází skutečně v prvních 24 hodinách (než se matka odebere ke spánku), ba v první hodině od porodu. Ze stejného důvodu nelze tolik přeceňovat ani deklarované umenšení role znalce v trestním procesu. Jeho zhodnocení duševního stavu a povahy porodu bude stále důležité pro charakterizaci pachatelky z hlediska jejího duševního rozpoložení. Zavedení ostré časové hranice tak přináší méně výhod než by se mohlo zdát. Naopak, mohla by se ukázat být překážkou přesnějšího postižení jednotlivých pachatelů, v řídkých, avšak zdokumentovaných případech totiž trvalo rozrušení způsobené porodem i několik dní.²²⁹

Ostrá časová hranice by se pochopitelně mohla ukázat jako potřebný²³⁰ impuls k vyřešení třetího problému spojeného s pojednáváním trestným činem, kterým je otázka přesného okamžiku narození dítěte. Jak ukazuji v podkapitole věnované objektu skutkové podstaty tohoto trestného činu, nebyla tato problematika v České republice dosud uspokojivě vyřešena. Tuto otázku je však možné dořešit i bez existence znaku charakterizujícího skutkovou podstatu z hlediska času. Osobně se domnívám, že vágní časové vymezení vraždy novorozeněte by tedy bylo možné naopak ze současného znění zákona vypustit, jeví se mi totiž jako zcela zbytečné. Časové hledisko je totiž již zahrnuto v posouzení rozrušení, které musí být způsobeno porodem.

²²⁸ K mocenské úloze znalce v soudním řízení srovnej FOUCAULT, *Dohlížet a trestat*, op. cit., s. 54.

²²⁹ Srovnej již citovaný Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 30. 3. 1935, sp. zn. Zm II 299/34.

²³⁰ Na tomto místě musím přiznat, že citovaná judikatura ukazuje, že k usmrcení dochází až po a nikoli během porodu, nejedná se tedy o palčivý problém. To však nic nemění na skutečnosti, že se svým způsobem jedná o mezeru v právu a že takové usmrcení by mohlo v budoucnu nastat.

Závěr

Současná právní úprava trestného činu vraždy novorozeného dítěte matkou dle § 142 TZ zní následovně:

„Matka, která v rozrušení způsobeném porodem úmyslně usmrtí při porodu nebo bezprostředně po něm své novorozené dítě, bude potrestána odnětím svobody na tři léta až osm let.“²³¹

K vražednému jednání spadajícímu pod výše uvedený trestný čin dochází (jak dokládají výše uvedené statistiky) naštěstí velice zřídka. Další existenci zákonné úpravy tohoto trestného činu však pokládám za důležitou, a to ze tří důvodů:

- k těmto případům stále dochází (jakkoli vzácně) a další možnosti prevence jsou vzhledem k duševnímu stavu pachatele omezené,
- bez existence této skutkové podstaty by byly matky-vražedkyně trestány příliš přísně, přihlédneme-li k jejich psychickému rozpoložení v době spáchání trestného činu i k jejich další nebezpečnosti pro společnost,
- privilegované podstaty trestných činů pomáhají v této souvislosti zmírnit přechod od dřívějšího materiálně-formálního pojetí trestných činů k formálnímu pojetí a více rozlišovat stupeň viny v rámci trestního zákoníku.

Vzhledem k tomu, že současné znění zákona zakládá odlišný přístup k matkám-vražedkyním na jejich specifickém duševním rozpoložení, nelze se rovněž bez dalšího inspirovat Spolkovou republikou Německo, jakkoli je naším přímým sousedem. Tamější zrušení tohoto trestného činu bylo totiž důsledkem jeho odlišného pojetí, které se vztahovalo pouze na matky nemanželských dětí, a k těmto ženám přistupovalo mírněji spíše z důvodu jejich nelehké sociální situace.

Další srovnání s vybranými evropskými zeměmi ukazuje, že české pojetí tohoto trestného činu patří v rámci jednotlivých zákonných úprav mezi kvalitnější, a to z hlediska systematiky (vyjma samotného názvu, k němuž jsem výše uvedla určité výtky), jasného záměru zákonodárce i znaku času v rámci skutkové podstaty tohoto trestného činu. V této práci citovaná rumunská zákonná úprava totiž omezuje vraždu novorozeného dítěte matkou prvními 24 hodinami od okamžiku porodu, kdežto Spojené království Velké Británie a Severního Irska stanoví jako horní hranici 1 rok věku dítěte. Takto ostré hranice (především v oblasti Rumunska) však nereflektují realitu v její různorodosti, s čímž ostře kontrastuje české „*při porodu nebo bezprostředně po něm*“. I tato formulace mi však připadá (vzhledem k tomu, že je v rámci znaleckých posudků

²³¹ § 142 TZ.

pevně navázána na rozrušení způsobené porodem) v zásadě nadbytečná. Z hlediska času by však bylo záhodno do budoucna s konečnou platností stanovit okamžik vzniku práva dítěte na život, v kteréžto věci se vedou spory. Osobně upřednostňuji volbu řešení, která by se příliš neodlišovala od výše citovaného ustanovení § 2 zrušené vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 11/1988 Sb, o povinném hlášení ukončení těhotenství, úmrtí dítěte a úmrtí matky, ve znění pozdějších předpisů.

Závěrem je možné poznamenat, že na příkladu vraždy novorozeného dítěte matkou lze ukázat, jak se v současném světě posouvá mocenská úloha od soudce ke znalci. Jakkoli nemusí být soud znaleckým posudkem teoreticky vázán, v případech spadajících pod § 142 TZ pro něj bude nezřídka klíčový.
