Oponentský posudek

diplomové práce Lucie Brázdové

na téma „Trestný čin vraždy novorozeného dítěte matkou dle § 142 TZ“

Diplomová práce Lucie Brázdové o rozsahu 65 stran textu včetně seznamu použité

literatury pojednává o privilegované skutkové podstatě vraždy, a to o trestném činu vraždy

novorozeného dítěte matkou podle § 142 tr. zák. Téma diplomové práce je aktuální, tak jako

je aktuální úprava všech případů úmyslných usmrcení v trestním zákoníku, i když statistické

údaje o spáchání tohoto trestného činu ukazují na jeho malou frekvenci. Latence bude, jak

správně autorka uvádí, vysoká.

Struktura práce je jasná a přehledná. Diplomantka po úvodu rozdělila práci do sedmi

kapitol a Závěru, který shrnuje nejdůležitější poznatky, ke kterým dospěla. U diplomových

prací, u kterých je předmětem zkoumání trestný čin ze zvláštní části trestního zákoníku bývá

osnova, jako je tomu i v tomto případě logická, jednotlivé části práce na sebe vhodně

navazují.

Pokud jde o jazykovou a stylistickou stránku práce, tyto jsou na velmi dobré úrovni. Chyby

se v práci objevují pouze výjimečně a je zjevné, že si práci diplomantka po sobě pečlivě

přečetla. Objevila jsem pouze několik málo chyb týkající se většinou interpunkce.

Formulačně je práce psaná čtivou formou. Seznam použité literatury je nadstandardní,

včetně cizojazyčné literatury, jejíž vhodné použití zvyšuje celkovou úroveň diplomové práce.

Škoda, že diplomantka nevyužila starší článek Úmyslná usmrcení od Eduarda Eysselta

(Právník, 1/1948). Autorka hojně čerpala z publikované i nepublikované judikatury týkající se

zkoumaného trestného činu.

Po obsahové stránce hodnotím předloženou diplomovou práci vysoko, v daném

(předepsaném) rozsahu převyšuje obvyklou úroveň kvalifikačních prací. Její rozbor skutkové

podstaty, kriminologická pojednání i návrhy ke zdokonalení aplikační praxe jsou promyšlené.

Diplomovou práci rozhodně doporučuji k ústní obhajobě, kterou doporučuji zaměřit na

otázku prevence tohoto trestného činu.

Diplomovou práci hodnotím stupněm výborně.

V Praze 3. 7. 2018 JUDr. Marie Vanduchová, CSc.,